
 
Ano: 01 / Edição: 120     Araporã-MG, 30 de janeiro de 2018. 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o ,  
T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  C o m u n i c a ç ã o  

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

          Página 1 

  

DECRETO Nº 3298/2018 

 

FIXA CALENDÁRIO MUNICIPAL PARA O 

ANO DE 2018. 

 

A Prefeita Municipal no uso de suas 

atribuições legais, e  

 

Considerando a necessidade de se 

estabelecer o calendário municipal, para 

possibilitar uma programação funcional não só 

dos órgãos da Administração, mas pela 

população em geral, 

                                 

 DECRETA: 

 

  Art. 1°. - O calendário municipal para 

o ano de 2018 ficará dividido em: 

 

Anexo I - datas comemorativas; 

 

Anexo II - feriados e ponto facultativo, 

conforme constante do anexo deste Decreto. 

 

  Art. 2°. – Nos dias determinados 

como feriados nacionais e municipais serão 

mantidos os serviços urgentes e essenciais. 

 

           Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, retroagindo seus 

efeitos para o dia 1º de janeiro de 2018. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, 

aos 30 dias do mês de janeiro de 2018. 

 

Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 

 

DIA/MÊS DATAS 

COMEMORATIVAS 

DIA DA 

SEMANA 

 

23 de 

fevereiro 

Dia do Rotariano – 

Lei Municipal 887 

Sexta- 

Feira 

/11 L de 22/02/11 

Na 

Semana 

do dia 8 

de março 

Semana Municipal 

da Mulher – Lei 

Municipal 894/11 L 

de 24/05/11 

Semana 

do dia 8 

de março 

30 de 

abril 

Dia Municipal do 

Imigrante – Lei 

Municipal 731/08 L-  

14/08/08 

Segunda 

1ª 

Semana 

de Maio 

Semana da 

Cidadania – Lei 

Mul. de Criação 

658/07-L de 10/4/07 

1ª 

Semana 

do mês 

de maio 

4º 

Semana 

de Maio 

Semana Municipal 

da Bíblia – Lei Mu. 

700/08 L de 

20/02/08 

4º 

Semana 

do mês 

de maio 

15 de 

maio 

Dia Municipal do 

Agente Comunitário 

– Lei Mul. 819/09 L 

de 18/12/09 

Terça-

Feira 

16 de 

maio 

Dia Municipal do 

Gari – Lei Mul. 

818/09 L de 

18/12/09 

Quarta-

Feira 

Na 

Semana 

do dia 28 

de maio 

Semana da Saúde 

da Mulher – Lei 

895/11 L de 

24/05/11 

Semana 

do dia 28 

de maio 

26 de 

junho 

Dia Municipal da 

Marcha para Jesus 

– Lei Mul. 817/09 L 

de 18/12/09 

Terça-

Feira 

2º 

Domingo 

de julho 

Dia do Evangélico – 

Lei Mul. de Criação 

551/05 de 19/5/05 

08 - Julho 

1ª 

Semana 

agosto 

Semana da Saúde 

do Homem – Lei 

Mul. de Criação 

582/05 de 28/9/05 

1ª 

Semana 

mês de 

agosto 

3º 

Semana 

de agosto 

Semana da Família 

– Lei Mul de 

Criação 813/09 – L 

de 18/12/09 

3º 

Semana 

de agosto 

30 de 

agosto 

Dia do Mototaxista 

– Lei Municipal 

Quinta-

Feira 



 
Ano: 01 / Edição: 120          Araporã-MG, 30 de janeiro de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

886/11 L de  

22/02/11 

3ª 

Semana 

setembro 

Semana da água – 

Lei Mul. de Criação 

622/06 de 5/6/06 

3ª 

Semana 

mês de 

setembro 

1º 

Domingo 

de 

outubro 

Dia Municipal do 

Idoso – Lei Mul. de 

Criação 574/05 de 

31/8/05 

01 de 

outubro 

2º 

Semana 

de 

outubro 

Semana de 

Orientação e 

Prevenção da 

Gravidez na 

Adolescência – Lei 

Mul. de Criação 

816/09 L de 

18/12/09 

2º 

Semana 

de 

outubro 

4º 

Semana 

de 

outubro 

Semana Municipal 

de Incentivo a 

Leitura – Lei Mul. 

de Criação 814/09 

L  de 18 /12/09 

4º 

Semana 

de 

outubro 

18 de 

novembro 

Dia do Conselheiro 

Municipal – Lei Mul. 

de Criação 624/06 

de 5/6/06 

 Domingo 

20 de 

novembro 

Dia Municipal da 

Consciência Negra 

– Lei Mul. de 

Criação 815/09 L – 

18/12/09 

Terça-

Feira 

5 de 

dezembro 

Dia da Dona de 

Casa – Lei Mul. de 

Criação 623/6 de 

5/06/06 

Quarta-

Feira 

2º 

Domingo 

de 

dezembro 

Dia Municipal da 

Bíblia - – Lei Mul. 

700/08 L de 

20/02/08 

09 de 

dezembro 

 

ANEXO II 

 

      

DIA/MÊS 

    QUALIDADE 

DO FERIADO 

   DIA DA 

SEMANA 

 

1º de 

janeiro 

Feriado Nacional 

– 

Confraternização 

Universal  

Segunda-

Feira 

30 de 

março 

Paixão de Cristo Sexta-Feira 

21 de abril Tiradentes Sábado  

27 de abril Aniversário de 

Araporã 

Sexta-Feira 

 1º de maio  Dia do Trabalho Terça-Feira 

31 de maio Corpus Christi Quinta–

Feira 

07 de 

setembro 

Independência 

do Brasil 

Sexta- 

Feira  

17 de 

setembro  

Feriado 

Municipal – Dia 

de Nossa 

Senhora da Guia 

Segunda-

Feira 

12 de 

outubro 

Dia de Nossa 

Senhora da 

Aparecida 

Dias das 

Crianças 

Sexta- 

Feira 

02 de 

novembro 

Dia de Finados Sexta-Feira 

15 de 

novembro 

Proclamação da 

República  

Quinta-

Feira 

25 de 

dezembro 

Natal Terça-Feira 

   DIA/MÊS       PONTO 

FACULTATIVO 

  DIA DA 

SEMANA 

12 de 

fevereiro 

Ponto facultativo 

(Carnaval) 

Segunda-

Feira 

13 de 

fevereiro 

Ponto facultativo 

(Carnaval)  

Terça–

Feira 

 


